CADERNO 3  13QUINTA-FEIRA, 13 DE OUTUBRO DE 2011

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura,
retroagindo seus efeitos a 29 de julho de 2011.
Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura.
Dê-se ciência e cumpra-se.
Eliane Caldas de Miranda
Diretora 9º CRS/ SESPA
Ciente: WALDEMARINA GONÇALVES BARROSO
MARIA BENEDITA LOUSADA CASTELO
Fiscais de contrato

PORTARIA Nº 0048 DE 05 DE OUTUBRO DE 2011.
A DIRETORA DO 9º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de
suas atribuições legais conferidas pela PORTARIA Nº 2.170/2011,
publicada no Diário Oficial do Estado do Pará.
RESOLVE:
CONSIDERANDO os princípios que regem os atos da
Administração Pública, em especial o da Legalidade, o da
Eficiência e o da Eficácia;
CONSIDERANDO que a fiscalização de contratos está previstas
nos artigos 58, inciso III,  66 e 67 da Lei Federal 8.666 de 21 de
junho de 1993;
CONSIDERANDO que a fiscalização referida no artigo anterior
terá por base as normas legais pertinentes, bem como as
cláusulas estabelecidas nos termos contratuais e será realizada
mediante acompanhamento direto e contínuo do desempenho
do Contrato;
CONSIDERANDO que a designação de fiscal deverá recair sobre
servidor lotado na área a qual o objeto principal do Contrato
estiver devidamente relacionado, e tendo em vista o Contrato
Administrativo nº 004/2011, Processo nº 202822/2011, firmado
entre 9º CENTRTO REGIONAL DE SAUDE / SESPA e a empresa,
JONIVALDO GODINHO OLIVEIRA – ME que tem por objeto o
serviço de translado de esquife de Santarém para os municípios
sob jurisdição do 9º CRS de pacientes falecidos do programa de
TFD.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar o servidor DEMERVAL PANTOJA DA CRUZ,
inscrito no CPF n°195.337.052-72, Matrícula nº 0479054, como
Fiscal de contrato.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura,
retroagindo seus efeitos a 29 de julho de 2011.
Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura.
Dê-se ciência e cumpra-se.
Eliane Caldas de Miranda
Diretora 9º CRS/ SESPA
Ciente: DEMERVAL PANTOJA DA CRUZ
Fiscal   de contrato

TORNAR SEM EFEITO 9º/CRS/SESPA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 293015

TORNAR SEM EFEITO A PORTARIA Nº. 0430/2011
-9ºCRS/SESPA DE 30 DE SETEMBRO DE 2011.

de: ( DIÁRIAS )
Publicada no Diário Oficial nº. 32012 de 04 de Outubro de 2011.
Em nome da Servidora:
ELIANE CALDAS DE MIRANDA; Mat. 1115381.
ELIANE CALDAS DE MIRANDA
Diretora do 9º Centro Regional de Saúde/SESPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 293061

PORTARIA: 0440
Objetivo: REALIZAR ACOMPANHAMENTO FISICO FINANCEIRO
DO CONVÊNIO N º 17/2010.
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2.819 DE 06 DE SETEMBRO
DE 1994.
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MONTE ALEGRE/PA - Brasil<br
Servidor(es):
0479054/DEMERVAL PANTOJA DA CRUZ (ASSISTENTE
ADMINISTRATIVO) / 2.5 diárias (Completa) / de 03/10/2011 a
05/10/2011<br
Ordenador: ELIANE CALDAS DE MIRANDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 293087

PORTARIA: 0441
Objetivo: REALIZAR AÇÕES DE DIAGNÓSTICO E TRATAMENTO
DE MALÁRIA NO GARIMPO DO LIMÃO.
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2.819 DE 06 DE SETEMBRO
DE 1994.
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ALMEIRIM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
505683/JOÃO MARQUES DE SOUSA (AGENTE DE SAÚDE) / 3.5
diárias (Completa) / de 04/10/2011 a 07/10/2011
0505624/LUCIVALDO FERREIRA SOUSA (AGENTE DE SAÚDE) /
3.5 diárias (Completa) / de 04/10/2011 a 07/10/2011<br
Ordenador: ELIANE CALDAS DE MIRANDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 293168

PORTARIA: 0443
Objetivo: REALIZAR TREINAMENTO EM SERVIÇO NAS AÇÕES DE
PRESERVAÇÃO E CONTROLE DA MALÁRIA NO DIAGNÓSTICO E
TRATAMENTO NO ASSENTAMENTO SOMBRA SANTA.
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2.819 DE 06 DE SETEMBRO
DE 1994.
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s):

BELTERRA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571949981/CLEOCI PORTELA DE AGUIAR (ENFERMEIRO) / 1.5
diárias (Completa) / de 06/10/2011 a 07/10/2011
945791/JORGE EYMAR DE MATOS SILVA (ENGENHEIRO
SANITARISTA) / 1.5 diárias (Completa) / de 06/10/2011 a
07/10/2011<br
Ordenador: ELIANE CALDAS DE MIRANDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 293187

PORTARIA: 0444
Objetivo: CONDUZIR A EQUIPE DO 9º CRS QUE IRÁ DAR
CONTINUIDADE A DEMANDA N º 382692 DA OUVIDORIA DO
SUS.
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2.819 DE 06 DE SETEMBRO
DE 1994.
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BELTERRA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
1115621/PEDRO ALVES BEZERRA (MOTORISTA) / 1.5 diárias
(Completa) / de 06/10/2011 a 07/10/2011<br
Ordenador: ELIANE CALDAS DE MIRANDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 293134

PORTARIA: 0442
Objetivo: REALIZAR TREINAMENTO EM SERVIÇO NAS AÇÕES DE
PRESERVAÇÃO E CONTROLE DA MALÁRIA NO DIAGNÓSTICO E
TRATAMENTO NO ASSENTAMENTO SOMBRA SANTA.
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2.819 DE 06 DE SETEMBRO
DE 1994.
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
PLACAS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
1088272/JOSIEL SANTANA SANTOS DE SOUSA (AGENTE
DE SAÚDE) / 4.5 diárias (Completa) / de 17/10/2011 a
21/10/2011<br
Ordenador: ELIANE CALDAS DE MIRANDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 293270

PORTARIA: 292
Objetivo: Conduzir viatura oficial com equipe da VISA com
servidores em vistoria nas UBSs nos municípios.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810 Art 145
Origem: ALTAMIRA/PA - BRASIL
Destino(s):
ANAPU/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572064381/MARCO ANTONIO BENATHAR MALATO (MOTORISTA)
/ 2.5 diárias (Completa) / de 17/10/2011 a 19/10/2011<br
Ordenador: ROMEL LUIS CAFEZAKIS AMOÊDO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 293260

PORTARIA: 291
Objetivo: Realizar vistoria nas instalações das UBSs existentes
no município para avaliação dos projetos arquitetônicos e
hidrosanitários para emissão de parecer técnico.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810 Art. 145
Origem: ALTAMIRA/PA - BRASIL
Destino(s):
ANAPU/PA - Brasil<br
Servidor(es):
51603911/JORGE GIL CHAGAS DE ALMEIDA (AG DE PORTARIA)
/ 2.5 diárias (Completa) / de 17/10/2011 a 19/10/2011
541900971/WESLLEY MAURICIUS DA SILVA NUNES
(FARMACEUTICO BIOQUIMICO) / 2.5 diárias (Completa) / de
17/10/2011 a 19/10/2011<br
Ordenador: ROMEL LUIS CAFEZAKIS AMOÊDO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 293273

PORTARIA: 1782011
Objetivo: PARTICIPAR DO XII CONGRESSO BRASILEIRO DE
TRANSPLANTE.
Fundamento Legal: PARTICIPAR DO XII CONGRESSO
BRASILEIRO DE TRANSPLANTE.
Origem: TUCURUI/PA - BRASIL
Destino(s):
BELÉM/PA - Brasil<br

Servidor(es):
572344931/MARIA LÚCIA DE CARVALHO VASCONELOS
(ASSISTENTE SOCIAL) / 4.5 diárias (Completa) / de 30/09/2011
a 04/10/2011<br
Ordenador: MARIA CONCEIÇÃO DE SOUZA OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 293278

PORTARIA: 1672011
Objetivo: PARTICIPAR DO XII CONGRESSO BRASILEIRO DE
TRANSPLANTE.
Fundamento Legal: PARTICIPAR DO XII CONGRESSO
BRASILEIRO DE TRANSPLANTE.
Origem: TUCURUI/PA - BRASIL
Destino(s):
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541966262/CARLOS ANDRÉ DE SOUZA REIS (ENFERMEIRO) /
4.5 diárias (Completa) / de 30/09/2011 a 04/10/2011<br
Ordenador: MARIA CONCEIÇÃO DE SOUZA OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 293272

PORTARIA: 598
Objetivo: ACOMPANHAR E TRANSPORTAR OS SERVIDORES
E EQUIPAMENTOS QUE PARTICIPARAM DA CAMPANHA EM
CIDADANIA, NO MUNICÍPIO DE MARITUBA.
FUNDAMENTO LEGAL: PORTARIA Nº 689 DE 20/05/1997.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MARITUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
10871071/DAVILSON RIBEIRO DA SILVA (MOTORISTA) / 1.5
diárias (Completa) / de 07/10/2011 a 08/10/2011
10871071/DAVILSON RIBEIRO DA SILVA (MOTORISTA) / 1.0
diárias (Completa) / de 15/10/2011 a 15/10/2011<br
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 293262

PORTARIA: 597
Objetivo: ACOMPANHAR E TRANSPORTAR OS SERVIDORES
E EQUIPAMENTOS QUE PARTICIPARAM DA CAMPANHA E
CIDADANIA, NO MUNICÍPIO DE MARITUBA.
Fundamento Legal: PORTARIA Nº 689 DE 20/05/1997.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MARITUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
505319/AGUINALDO DE SOUZA BARTOLOMEU (MOTORISTA) /
1.5 diárias (Completa) / de 07/10/2011 a 08/10/2011
505319/AGUINALDO DE SOUZA BARTOLOMEU (MOTORISTA) /
1.0 diárias (Completa) / de 15/10/2011 a 15/10/2011<br
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 293244

PORTARIA: 596
Objetivo: TRANSPORTAR E DAR APOIO AOS SERVIDORES E
EQUIPAMENTOS QUE IRÃO REALIZAR A CAMPANHA DO PRO PAZ
CIDADANIA NO MUNICÍPIO DE ABAETETUBA.
Fundamento Legal: PORTARIA Nº 689 DE 20/05/1997.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ABAETETUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
505319/AGUINALDO DE SOUZA BARTOLOMEU (MOTORISTA) /
2.5 diárias (Completa) / de 14/10/2011 a 16/10/2011<br
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 293238

PORTARIA: 595
Objetivo: TRANSPORTAR E DAR APOIO AOS SERVIDORES E
EQUIPAMENTOS QUE IRÃO REALIZAR A CAMPANHA DO PRO PAZ
CIDADANIA NOS MUNICÍPIOS DE TAILÂNDIA E NOVA IPIXUNA.
Fundamento Legal: PORTARIA Nº 689 DE 20/05/1997.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
NOVA IPIXUNA/PA - Brasil
TAILÂNDIA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
1036350/ANTÔNIO CIRILO DA SILVA (MOTORISTA) / 6.5 diárias
(Completa) / de 17/10/2011 a 23/10/2011<br
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 293229

PORTARIA: 594
Objetivo: SUPERVISIONAR O LABORATÓRIO DE DENGUE DO
CENTRO DE CONTROLE DE ZOONOSES/CCZ SANTARÉM E
CAPACITAR TÉCNICOS DE NÍVEL SUPERIOR EM DIAGNÓSTICO
SOROLÓGICO DE DENGUEM - PESQUISA DE ANTÍGENOS NS1.
Fundamento Legal: PORTARIA Nº 689 DE 20/05/1997.